
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 71 del Reg. 
 
Data 28/07/2023 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 

2023, PER MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 14 ANNI. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 
28/07/2023 ad oggetto: " ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2023, PER MINORI DI ETÀ 

COMPRESA TRA I 3 E I 14 ANNI.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di Settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2023, PER MINORI DI ETÀ COMPRESA 

TRA I 3 E I 14 ANNI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Messaggio del 0 4 /05/2023 con il quale il D i p a r t i m e n t o  d e l l a  F a m i g l i a  

ha r e s o  n o t o  c h e  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 

del 04  maggio 2023, è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che 

prevede, all’articolo 42 (Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla 

povertà educativa), l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, di un Fondo con una dotazione di 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al 

finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, 

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla: 

• promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e 

favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul 

benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori - da svolgere presso 

i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 

ricreativa per i minori; 

• promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie 

STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con 

funzione educativa e ricreativa per i minori. 

 

DATO ATTO che entro novanta  giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n.48 del 

2023 (ossia, entro il 2 agosto 2023), il Ministro delegato per la famiglia procederà ad adottare un 

decreto, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato, città ed autonomie locali, con il quale sarà approvato l’elenco dei Comuni 

beneficiari delle risorse finanziarie spettanti sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione 

minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione residente. Il medesimo decreto 

individuerà, altresì, le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle 

di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione; 

 

ATTESO CHE in data 27/06/2023 sul sito del Ministero per le Politiche della famiglia è stato 

pubblicato l'elenco provvisorio dei Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri Estivi 2023 

assegnando al Comune di Tarsia la somma pari a €. 1858,89 la quale sarà suscettibile di variazione 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

poiché alcuni Comuni potrebbero rinunciare alla propria quota. La somma aggiuntiva sarà 

utilizzata per la stessa finalità;  

PREMESSO  che la realizzazione dell'attività sarà subordinata all'accredito del finanziamento da 

parte del Ministero; 

VISTE linee guida ANAC in materia dei vari sistemi di gestione e di affidamenti dei servizi 

sociali; 

RILEVATO come l'Agenzia delle entrate nel 2011 si è espressa sull’argomento dei 

finanziamenti sociali per le famiglie, per quanto riguarda il regime Iva, stabilendo che, essendo 

documenti di legittimazione ai sensi dell'articolo 2002 del Codice civile, il pagamento da parte 

del committente «non assume rilevanza ai fini Iva» rientrando nel quadro delle operazioni di cui 

all'articolo 2, comma 3, lettera a), del DPR 633/1972. 

VISTE le Linee D’indirizzo per l’attivazione di Contrasto alla Povertà e di Inclusione Sociale 

Attiva - Piano Povertà 2018-2020- Regione Calabria; 

   DATO ATTO dell’interesse riscontrato da parte delle famiglie e dei soggetti erogatori dei     

servizi di ‘centro estivo’ e dei buoni risultati ottenuti nelle edizioni precedenti;  

CONSIDERATO pertanto, che sostenere la partecipazione ai centri estivi è un modo di ampliare 

la gamma delle opportunità attraverso cui bambini e adolescenti possono spendere in modo sano 

e organizzato il tempo libero estivo sviluppando così, in contesti di gioco, movimento, relazione 

e scambio, sensibilità, abilità e capacità fondamentali per il naturale processo di crescita e per 

rispondere alle esigenze di socialità; 

RITENUTO opportuno, attivare nell’anno 2023 ulteriore operazione a valere sul sostegno delle 

famiglie per agevolare la partecipazione dei bambini e ragazzi da 3 a 14 anni alle attività 

educative e ricreative, emanando apposito avviso per l’accesso ai Voucher Centri Estivi 2023  

RILEVATO pertanto, che sarà prevista la redazione di due avvisi pubblici, predisposti a cura 

della Responsabile dell'Area Settore Socio Culturale del Comune di Tarsia , di cui:  

• uno per l'individuazione dei gestori dei centri estivi che sarà pubblicato all’albo pretorio e sul 

sito del Comune di Tarsia; 

 • l'altro per l'individuazione delle famiglie destinatarie dei contributi voucher che sarà pubblicato 

sul sito del Comune di Tarsia; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, concorrenzialità, buon 

andamento, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, approvare il suddetto avviso 

pubblico in forma aperta, senza cioè indicare un termine di scadenza per la presentazione delle 

istanze; 

RITENUTO necessario procedere in merito. 

VISTO il D. Lgs 267/00 ss.mm. 

VISTO il vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza (PTPCT) 2023/2025 approvato con 

deliberazione di G.C. n. 3 del 18/01/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE SEZIONE 2 

PIAO SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI/TRASPARENZA 2023- 2024 - 2025”; 

VISTO il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di CC n. 14 del 28/07/2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di CC n. 15 del 

28/07/2023; 

VISTO il T.U. D.Lgs. n° 267/00; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

TUTTO ciò premesso 

 

PROPONE 

 

Per quanto in narrativa premesso, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto  

 

 

 DI PRENDERE ATTO delle finalità di cui all'art.42 del decreto-legge 4 MAGGIO 2023 , n. 48 

che stanzia i fondi destinati al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 

giugno - 31 dicembre 2023 

DI approvare schema di avviso manifestazione di interesse, modello di domanda (all.A), modello 

trattamento dati personali (all. B) e Scheda progettuale (all. C) per l’individuazione di soggetti 

interessati alla gestione di centri estivi 2023, per minori di età compresa tra i 3 e i 14 anni.; 

DI approvare con atto successivo schema di avviso per l'individuazione delle famiglie 

destinatarie dei contributi voucher che sarà pubblicato sul sito del Comune di Tarsia 

DI approvare schema di Schema di Convenzione per realizzazione e gestione del centro estivo 

2023; 

Di dare atto che Il Settore Amministrativo procederà ad utilizzare i contributi di cui in premessa 

per il potenziamento dei centri estivi realizzati dal 01 giugno 2023 al 31/12/2023 destinati alle 

attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, che provvederà al pagamento 

della quota spettante a termine del servizio (entro il 31/12/2023) e solo dopo l'effettiva 

erogazione del contributo da parte del Ministero, mediante rendicontazione fornita dalle strutture 

aderenti all’iniziativa, in esenzione di IVA, come da risoluzione dell’Agenzia delle Entrate. 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo all’esecuzione del presente 

provvedimento 
 

Di Dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 

Tarsia, li 28/07/2023 

  

                                                                                    Il Responsabile dell’area Socio – Culturale  

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO



COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
  

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIOE DEI CENTRI ESTIVI 2023, PER MINORI 

DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 14 ANNI. 
 

PARERI 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Tarsia, li 

28/07/2023 

 

Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

Tarsia, li 28/07/2023 

 
Il Responsabile dell’area finanziaria 

F.to Ing. Raffaele COSENZA  



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 16/08/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                    F.to   Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 16/08/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 16/08/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


